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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT 

DƯƠNG VĂN DƯƠNG 
Số: ..... -KH/GDTrH-THPT.DVD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 11 năm 2021 

KẾ HOẠCH 
V/v triển khai chương trình ngoại khóa “Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2021 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh” 
Căn cứ: 

+ Văn bản số 3274/SGDĐT-CTTT ngày 22/11/2021 của Sở Giáo dục & Đào tạo TP.HCM về triển 
khai kế hoạch Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 trên địa bàn TP.HCM; 

+ Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2021 – 2022 do Hiệu trưởng trường THPT Dương Văn 
Dương ban hành triển khai nhiệm vụ Giáo dục trung học và tình hình bối cảnh, điều kiện nguồn lực thực 
tế của nhà trường. 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG 

1. Mục đích: 

Thực hiện chỉ đạo về tổ chức triển khai nhiệm vụ Giáo dục Chính trị tư tưởng theo tinh thần 
hướng dẫn công tác tuyên truyền của văn bản số 3752/KH-UBND ngày 10/11/2021 của Ủy ban 
nhân dân TP.HCM; hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12/2021) bằng hành 
động thiết thực “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch CoVid-19: 
Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

Cụ thể hóa hoạt động giáo dục truyền thông về “Công tác phòng, chống HIV/AIDS; giảm kỳ 
thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và người thân của họ” đối với tập thể hội đồng sư 
phạm, cha mẹ học sinh và học sinh của nhà trường; vận động cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh 
ủng hộ việc giúp đỡ, chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS sống hòa nhập cộng đồng. 

Đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức và biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS; lợi ích 
của việc tư vấn xét nghiệm sớm HIV (xét nghiệm tải lượng virus); thông tin về thuốc kháng virus 
(ARV) trong điều trị dự phòng trước hoặc sau phơi nhiễm HIV (PrEP); tác hại của ma túy, mại 
dâm với việc lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng; thông tin về bảo hiểm y tế cho người nhiễm 
HIV/AIDS; quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV/AIDS... 

2. Yêu cầu: 

a) Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ ngày 10/11/2021 đến ngày 10/12/2021. 

b) Tiếp tục duy trì giáo dục sức khỏe sinh sản và phòng, chống HIV/AIDS thông qua qua công 
tác dạy học tích hợp – liên môn ở các môn học tự nhiên (Sinh Học) và xã hội (Ngữ Văn, Địa 
Lý, Giáo dục công dân);  

c) Tổ chức các hoạt động Giáo dục Ngoài giờ lên lớp, giáo dục Kỹ năng sống về tuyên truyền 
trực tiếp hoặc trực tuyến với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động, sáng tạo (sinh 
hoạt chuyên đề, tiểu phẩm văn nghệ, vẽ tranh hoặc thiết kế tờ rơi tuyên truyền, ...) nhằm thu 
hút sự tham gia đông đảo của học sinh, quần chúng nhân dân trong nhà trường. 

d) Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị trong nhà trường; gắn liền nội dung 
tuyên truyền với các phong trào thi đua chủ điểm của ngành Giáo dục “Xây dựng trường học 
thân thiện, học sinh tích cực” trong năm học hiện hành. 

e) Tiếp tục hoàn thiện việc xây dựng lực lượng Đoàn viên thật sự vững mạnh làm nòng cốt trong 
công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục “phòng, chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội xâm 
nhập vào trường học”. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI & TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sử dụng cổng trang thông tin điện tử nhà trường (thptduongvanduong.hcm.edu.vn), hệ thống 
dạy học trực tuyến của nhà trường (K12Online), các trang mạng xã hội liên lạc thông tin giữa nhà 
trường với gia đình học sinh (do giáo viên chủ nhiệm lớp, tổ bộ môn xây dựng, sử dụng phù hợp 
với mục đích phục vụ công tác chuyên môn trong thời gian thực hiện kế hoạch) để phổ biến Luật 
và các văn bản quy định hiện hành về “phòng, chống nhiễm virus gây ra hội chứng suy giảm miễn 
dịch mắc phải ở người – HIV/AIDS”. 

2. Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động Chương trình ngoại khóa với chủ đề “Tập thể 
nhà trường THPT Dương Văn Dương chung tay phòng, chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã 
hội trong bối cảnh dịch bệnh CoVid-19” – theo đề xuất của Tổ bộ môn Sinh Học: 

a) Đối tượng tham gia chương trình: Tất cả học sinh của nhà trường. 

b) Nội dung triển khai chương trình, cách thức và quy định tham gia chương trình và tiêu chí trao 
giải thưởng: theo văn bản đính kèm về kế hoạch hoạt động của tổ Sinh Học và đường dẫn Link 
Fanpage của tổ bộ môn (Sinh Học - THPT Dương Văn Dương - Home | Facebook); 

c) Thời gian tham gia chương trình: Từ ngày 08/12/2021 đến hết ngày 12/12/2021; công bố kết 
quả giải thưởng tham gia chương trình vào ngày 16/12/2021. 

3. Phân công trách nhiệm cụ thể: 

Nội dung, trách nhiệm Cá nhân, bộ phận 
thực hiện 

Ghi chú /  

Đánh giá 

Chỉ đạo chung về chủ trương về công tác xây dựng, tổ 
chức thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ Giáo dục trung 
học theo kế hoạch Giáo dục nhà trường của năm học hiện 
hành; cân đối và quyết định duyệt xét kế hoạch tài chính 
nhà trường, kinh phí hoạt động; 

Duyệt triển khai nội dung kế hoạch giáo dục của bộ phận 
quản lý, chỉ đạo chuyên môn và đề xuất cung ứng nguồn 
lực nhà trường để tổ chức chương trình hoạt động giáo 
dục theo đề xuất tổ bộ môn; 

Kết luận đánh giá hiệu quả tiến độ, chất lượng sản phẩm 
của từng vị trí công việc liên quan. 

Hiệu trưởng - Thầy 
Ngô Hồ Phong 

 

Tiếp nhận, kiểm dò và ký duyệt thẩm định nội dung kế 
hoạch chuyên môn, chương trình hoạt động giáo dục của 
tổ bộ môn theo chủ trương lãnh đạo nhà trường và quy 
chế chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm; tham mưu dự toán 
phân công chuyên môn theo đề xuất của cán bộ quản lý 
tổ bộ môn; 

Duyệt triển khai quy trình tổ chức, thực hiện kế hoạch 
theo từng hoạt động cụ thể; điều hành công tác kiểm tra, 
giám sát tiến độ thực hiện của từng vị trí công việc liên 
quan; 

Tham mưu phân tích số liệu, minh chứng về đánh giá hiệu 
quả và chất lượng hoạt động chuyên môn ở từng vị trí 
công việc; chỉ đạo rút kinh nghiệm chuyên môn và đề ra 
phương hướng, mục tiêu xây dựng kế hoạch cải tiến chất 
lượng giáo dục nhà trường. 

Thực hiện chế độ báo cáo Hiệu trưởng về sơ kết, tổng kết 
chuyên môn cấp trường trong phạm vi quyền hạn theo quy 
định hiện hành. 

Phó Hiệu trưởng - 
Thầy Bùi Quốc Huy 

 

Thống nhất biên bản về nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn 
về xây dựng kế hoạch hoạt động, quy trình tổ chức triển 
khai và phối hợp thực hiện nội dung liên quan với các cá 
nhân hoặc bộ phận liên quan;  

Cán bộ quản lý tổ 
chuyên môn (TTCM) 

Tổ Sinh Học 

Phối hợp với tổ Tin 
Học thực hiện công 
tác chuyên môn liên 
quan kỹ thuật thiết kế 
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Nội dung, trách nhiệm Cá nhân, bộ phận 
thực hiện 

Ghi chú /  

Đánh giá 

Trình duyệt Ban lãnh đạo nhà trường về nội dung kế 
hoạch chuyên môn, chương trình hoạt động giáo dục của 
tổ bộ môn; đưa đề xuất phân bổ nguồn lực và điều kiện 
hạ tầng hợp lý, khả thi, đảm bảo sự phù hợp với tình hình 
bối cảnh thực tiễn của nhà trường; 

Tự chủ điều hành tổ chức, thực hiện kế hoạch theo từng 
hoạt động cụ thể trong phạm vi được ủy quyền quản lý 
cấp tổ; kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện kế hoạch theo 
mục đích, mục tiêu đã đề ra; 

Thu thập, tổng hợp và lưu trữ số liệu, minh chứng hoạt 
động chuyên môn theo quy định đối với từng thành viên 
thực hiện kế hoạch; tổ chức sinh hoạt rút kinh nghiệm cấp 
tổ và đề ra phương hướng cải tiến cho các hoạt động tiếp 
theo. 

Thực hiện chế độ báo cáo Ban lãnh đạo trường về sơ kết, 
tổng kết hoạt động chuyên môn cấp tổ theo quy định và 
đúng yêu cầu hạn định. 

các kênh truyền thông 
và ứng dụng thiết bị, 
nền tảng công nghệ 
thông tin trực tuyến. 

Thực hiện nhiệm vụ được phân công hoạt động cụ thể 
theo sự điều hành của TTCM;  

Thực hiện tốt yêu cầu phối hợp chuyên môn, hợp tác 
nghiệp vụ giữa các bộ phận để đảm bảo tiến độ chung và 
mục tiêu của kế hoạch; 

Thu thập, thực hiện minh chứng chuyên môn theo quy 
định; dự sinh hoạt rút kinh nghiệm cấp tổ và thực hiện chế 
độ báo cáo theo yêu cầu của cán bộ quản lý. 

Thành viên bộ môn; 

Giáo viên chủ nhiệm 
03 khối; 

Trợ lý Thanh Niên; 

Bộ phận Văn phòng 
(tương ứng vị trí công 

việc liên quan hoạt 
động giáo dục) 

Kịp thời phối hợp triển 
khai đầy đủ, rõ ràng 
các thông tin liên quan 
đến hoạt động của học 
sinh trên các kênh liên 
lạc truyền thông. 

 

Đề nghị cá nhân, bộ phận liên quan nắm rõ nội dung của văn bản này, quán triệt tinh thần trách nhiệm; không 
chủ quan, đồng sức đồng lòng quyết tâm thực hiện tốt các yêu cầu, mục tiêu đã đề ra và giải quyết công việc 
được giao kịp thời, hoàn thành tốt tiến độ công việc chung của nhà trường./. 

Duyệt của Hiệu trưởng 

 

 

 

NGÔ HỒ PHONG 

Phó Hiệu trưởng 

(đã ký) 

 

 

BÙI QUỐC HUY 
Nơi nhận: 

BLĐ (để k/tra, đ/giá, b/cáo); 

Thành viên liên quan (để p/hợp th/hiện); 

N/yết: VP, Website trường; 

Lưu: VT, Hồ sơ tổ chuyên môn; 

 

 

 


